
 

 

 

 

Protocollo e data (vedi Segnatura) 

Determina n. 179 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 

centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 

le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   

accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002197 - 19/07/2023 - V
I.3 - I



e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 

della Legge n. 208/2015; 

VISTO il D.L. 61 del 1/06/2023 che all’art.5 ha istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell'istruzione e del merito, il «Fondo straordinario a sostegno della continuità didattica» da 

destinare a spese per l'acquisizione di beni, servizi e lavori; 

 

VISTO l’Allegato 1 al D.L. 61 del 1/06/2023 contenente l’elenco dei comuni colpiti dagli eventi 

alluvionali del maggio 2023; 

 

VISTA la Nota prot. n. 17163 del 20 giugno 2023 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali, Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio VII del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito che assegnava a codesta Istituzione scolastica le risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 

2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e servizi, pari a euro 37.460,86;  

 

CONSIDERATA l’Ordinanza Ministeriale n. 106 del 8/06/2023; 
 

VISTA la variazione di bilancio nr. del 21/06/2023, con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 l’aggregato 03 

“Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sottovoce “Risorse ex art. 

5, D.L. 61/2023”; 

 

CONSIDERATO che la tempestività nella segnalazione delle necessità in merito all’istituzione di un fondo 

per le scuole finalizzato all' "acquisizione beni, servizi e lavori funzionali a garantire la continuità didattica e 

a potenziare e supportare la didattica a distanza, nonché di attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi 

urgente ripristino degli spazi interni ed esterni, servizi di trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di spazi 

e noleggio di strutture temporanee" non aveva permesso di effettuare, al momento, una valutazione esaustiva 

delle necessità riconducibili al perseguimento delle finalità sopra descritte; 

 

CONSIDERATO lo stato di malessere conseguente all’evento alluvionale del maggio 2023 che necessita di 

una sensibilità e di un’attenzione particolare da parte dell’istituzione scolastica affinché si possa aiutare a 

recuperare non solo la giusta motivazione all’apprendimento attraverso l’utilizzo di strumenti, materiali, 

metodologie, relazioni interpersonali, esperienze di senso ma anche il senso di appartenenza al territorio ed 

alla scuola; 

 

VISTA la rilevazione dei bisogni effettuata in condivisione col collegio dei docenti;  

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta “Campustore S.r.l..” –Via Villaggio Europa, 3 Bassano del Grappa – 

36061 (VI) acquisita agli atti; 

 

PRESO ATTO che a parità di caratteristiche la quotazione migliore è quella della summenzionata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG) : Z633BF5AE3 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 • di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affidamento diretto per l’acquisto di sedie per la scuola S.S.di 1°Grado G.Pascoli Gatteo Via Don Ghinelli, 8 

Gatteo (FC) -alla ditta  “Campustore S.r.l..” –Via Villaggio Europa, 3 Bassano del Grappa – 36061 (VI) per 

un importo complessivo della fornitura pari ad € 2.294,40  (IVA esclusa),  

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002197 - 19/07/2023 - V
I.3 - I



• di aver verificato la regolarità del DURC della Ditta di cui sopra;  

• di autorizzare la spesa complessiva di € 2.799,17 (IVA inclusa) da imputare sull’Aggregato di spesa A/3/9 

del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023. 

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof.ssa Imelda Lambertini 
                                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002197 - 19/07/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2023-07-25T13:18:23+0200
	IMELDA LAMBERTINI




